

P-918

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-203

आधुनिक भारत का इतिहास

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the rise of regional powers during 18th century.

18वीं सदी में क्षेत्रीय शक्तियों के उत्थान पर चर्चा कीजिए।

2. Discuss the Anglo-French conflict, Shed light on the main causes of this conflict too.

आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष पर चर्चा कीजिए, इस संघर्ष के मुख्य कारणों पर भी प्रकाश डालिए।

3. Describe the economic, administrative and judicial reforms of William Bentinck.

विलियम बेंटिक के आर्थिक, प्रशासकीय एवं न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the causes and results of Anglo-Afghan wars.

आंग्ल-अफगान युद्धों के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

5. Describe the British policy regarding Indian Princely States.

भारतीय रजवाड़ों के संबंध ब्रिटिश नीति का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write notes on any four of the following

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए।

1. Permanent Settlement.

स्थायी बन्दोबस्त।

2. Drain of Wealth.

सम्पदा का पलायन।

3. Evaluation of Robert Clive.

राबर्ट क्लाइव का मूल्यांकन।

4. Causes of the decline of the Marathas.

मराठों के पतन के कारण।

5. Raja Ranjit Singh.

राजा रणजीत सिंह।

6. Doctrine of Lapse.

डॉक्ट्रीन ऑफ लैप्स।

7. Nature of the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह की प्रकृति।

8. Faraizi movement.

फैराजी आन्दोलन।
